
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
n. 96 del 06 agosto 2019 

Oggetto:  Tariffe refezione scolastica - Determinazioni.  

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì SEI del mese di AGOSTO alle ore tredici e minuti cinque 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. SFORZA Rosaria Rita - Vice Sindaco  Sì 

 3. GODINO Gilberto - Assessore  No 

Totale Presenti:   2 

Totale Assenti:   1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 06/08/2019 dr.ssa Stefania VENTULLO 

SG - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 06/08/2019 dr.ssa Stefania VENTULLO 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 82 in data 25/06/2019 

ad oggetto: Tariffe refezione scolastica - Determinazioni.  

Premesso che con deliberazioni della Giunta Comunale n. 57 del 16.5.2014 e n. 63 del 
20.6.2014 è stato approvato il capitolato speciale d’appalto, con allegati, del servizio di refezione 
scolastica Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado per gli anni scolastici 
2014/15-2015/16-2016/17. 

Richiamate le proprie determinazioni: 

- n. 40 del 21.6.2014, con la quale si è stabilito di indire procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 83 del D.Lgs, approvando inoltre il bando e i criteri per la valutazione delle 
offerte, secondo gli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con le deliberazioni sopra 
richiamate; 

- n. 77 del 9.9.2014 con la quale sono stati  approvati i verbali n. 1 del 8.8.2014, n. 2 del 
8.8.2014, n. 2 bis del 9.8.2014, n. 3 del 12.8.2014 e n. 4 del 12.8.2014 relativi alla procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica Scuole dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2014/15-2015/16-2016/17, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs, ed aggiudicato, in 
via provvisoria, l’appalto del servizio alla Ditta Piemonte Catering di Paolo Favero Camp con 
sede legale in via Loreto, 19/D - Lanzo Torinese (TO) secondo le risultanze di gara e 
dall’offerta tecnica e economica presentate in sede di partecipazione alla gara, fatta salva la 
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

- n. 87 del 9.10.2014 con la quale è stata approvata l’aggiudicazione definitiva del suddetto per 
la durata di tre anni scolastici, con eventuale opzione per altri tre anni, così come previsto 
all’art. 4 del capitolato, alla ditta Piemonte Catering di Paolo Favero Camp con sede legale in 
via Loreto, 19/D – Lanzo Torinese (TO), aggiudicazione perfezionata con contratto rep n.  
1118 del 20.12.2014 registrato a Ciriè in data 23.12.2014 al n. 1449 serie 1T. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 29.6.2017 ad oggetto “Atto 
di indirizzo ripetizione servizi analoghi inerenti il servizio di ristorazione scolastica per il triennio 
2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020” con la quale è stato approvato, quale atto di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa, il rinnovo dell'appalto con la ditta aggiudicatrice del 
servizio di refezione scolastica Piemonte Catering di Paolo Favero Camp con sede in Balangero 
(TO) – P.I. 09451220017 per l’espletamento di servizi analoghi per un ulteriore periodo di tre 
anni scolastici  2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020, sulla base del capitolato d’oneri esistente 
ed alle medesime condizioni  del contratto  rep. n. 1118/20.12.2014 registrato a Ciriè il 
23.12.2014 n. 1449 S1T. 

Vista la determinazione n. 92 del 24.08.2017 con la quale si è proceduto a rinnovare 
l’appalto in essere affidando il servizio di ristorazione scolastica per gli scolastici 2017/2018-
2018/2019-2019/2020 alla ditta Piemonte Catering di Paolo Favero Camp, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 4 del capitolato e della succitata deliberazione Giunta Comunale 91/2017. 

Dato atto che per il rinnovo in oggetto si è proceduto alla stipula del contratto Rep. n. 
1169 del 09.01.2018, registrato a Ciriè il 09.01.2018 al n. 1 Serie 1T . 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 39 in data 23.7.2001 e n. 6 in data 
1.3.2002 con le quali sono state determinate le fasce di esenzione e riduzione relative al servizio 
suddetto. 

Premesso che con proprio atto n. 90 del 02.09.2014 si determinava in € 4,20 il 
costo/pasto relativo al servizio di ristorazione scolastica. 

Dato atto che, dopo attenta valutazione della politica tariffaria relativa ai servizi a 
domanda individuale e valutati i costi sostenuti nell’anno precedente e le previsioni per l’anno in 



corso, ferma restando la politica di contenimento della pressione tributaria, soprattutto per i 
residenti, risulta necessario procedere alla rideterminazione delle tariffe da corrispondersi da 
parte degli utenti, al fine di assicurare il regolare funzionamento e la qualità del servizio in 
rapporto alle esigenze del bilancio. 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di determinare come segue il costo/pasto da richiedere agli utenti del servizio di 
ristorazione scolastica per l’anno scolastico 2019/2020, per le motivazioni espresse in 
premessa, dando atto che il corrispettivo è comprensivo dell’IVA  4% di competenza: 

� Tariffa pari al 100% del costo unitario sostenuto dal comune, da addebitarsi agli utenti: 
€ 4,40. 

Di stabilire le riduzioni sulla base delle fasce agevolate previste dalle deliberazioni del 
Consiglio Comunale n. 39 in data 23.7.2001 e n. 6 del 1.3.2002: 

A) Utenti appartenenti a nuclei familiari non residenti nel 
Comune di Fiano, ancorché ivi domiciliati nessuna riduzione € 4,40 

B) Utenti diversi (insegnanti e personale non docente per i 
pasti il cui costo non venga posto a carico dello Stato) nessuna riduzione € 4,40 

C) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti del 
Comune di Fiano che non intendano avvalersi della 
procedura prevista per ottenere riduzioni sulla base 
dell'ISEE nessuna riduzione € 4,40 

D) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano, con un solo 
utilizzatore per servizio: 

D1) aventi un ISEE superiore a € 12.500 nessuna riduzione € 4,40 

D2) aventi un'ISEE superiore a € 9.500 e fino a € 
12.500 

riduzione del 20% su 
ogni buono pasto € 3,52 

D3) aventi un'ISEE superiore a € 5.000 e fino a € 9.500 
riduzione del 40% su 
ogni buono pasto € 2,64 

D4) aventi un'ISEE fino a € 5.000 
riduzione del 60% su 
ogni buono pasto € 1,76 

D5) aventi un'ISEE fino a € 5.000 con assistenza CIS riduzione totale € 0,00 

E) Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano con più di un 
utilizzatore per servizio: 

E1) aventi un ISEE superiore a € 15.500 
per tutti i buoni mensa 
- nessuna riduzione € 4,40 

E2) aventi un'ISEE superiore a € 12.500 e fino a € 
15.500 

per tutti i buoni mensa 
- riduzione del 20% € 3,52 

E3) aventi un'ISEE superiore a € 9.500 e fino a € 12.500 
per tutti i buoni mensa 
- riduzione del 35%  € 2,86 

E4) aventi un'ISEE superiore a € 5.000 e fino a € 9.500 
per tutti i buoni mensa 
- riduzione del 50% € 2,20 

E5) aventi un'ISEE fino a € 5.000 
per tutti i buoni mensa 
- riduzione del 70% € 1,32 

E6) aventi un'ISEE fino a € 5.000 con assistenza CIS 
per tutti i buoni mensa 
- riduzione totale € 0,00 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione 

Ad unanimità, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Scuole, Cultura e Tempo libero n. 82 in data 
25/06/2019 soprariportata 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Presidente 

CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Stefania VENTULLO 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  
 

 


